＝H 15m,
＝d 0.4m,

＝Q 5500m3/h
1.188 0.0013 0.11 / 三级

甲醇 无组织 -- 0.0167 3 0.0412 1.37 / 二级
老异双

醚车间
苯甲

醚 无组织 -- 0.0067
＝S 483m2
＝H 6m 1.188 0.0165 1.39 / 二级

根据表 3-54 估算结果及大气导则，调整项目不需进行进一步预测和评价，只对污

染物排放量进行核算，污染物核算见 6.2 章节。

②卫生防护距离

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）中的规定，无

组织排放的有毒有害气体可通过设置卫生防护距离来解决。本环评拟对生产区无组织排

放的污染物计算卫生防护距离。

工业企业卫生防护距离可由下式计算：

式中：Qc——污染物的无组织排放面源，kg/h；

Cm——污染物的标准浓度限值，mg/m3；

L——卫生防护距离，m；

r——生产单元的等效半径，m；

A、B、C、D——计算系数，从 GB/T13201-91 中查取。

浙江大洋生物科技集团股份有限公司含氟精细化学品生产产物资源化综合利用项目环境影响报告书

煤科集团杭州环保研究院有限公司   130

有关参数选用及计算结果见表 3-55。

表 3-55  卫生防护距离参数选择及计算结果表

排放源 污染物 环境标准
（mg/m3）

最大排放速率
（kg/h）

等效排放
面积（m）

防护距
离（m）

定级
（m）

提级后
（m）

苯甲醚 1.188 0.0067 0.274 50
老异双醚车间

甲醇 3 0.0167
483

0.269 50
100

根据表 3-55 计算结果，结合《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》

（GB/T13201-91）中的提级规定：“当按两种或两种以上的有害气体的 Qc/Cm 值计算的

卫生防护距离在同一级别时，该类工业企业的卫生防护距离级别应该高一级；卫生防护

距离在 100m 以内时，级差为 50m”。因此，本环评建议对老异双醚车间设置 100m 卫生

防护距离。根据现场踏勘，老异双醚车间周边 100m 范围内无居民等环境敏感点，卫生

防护距离能够满足。

3.3.3.3 调整前后变化情况

（1）年处理量及相应产品产量变化情况

调整前后年处理量及相应产品产量变化情况见表 3-56。

表 3-56  调整前后年处理量及相应产品产量变化情况
年处理量（t/a） 年产量（t/a）

原料名称
原环评 调整后 变化量

产品名称
原环评 调整后 变化量

苯甲醚 383.7 378 -5.7
甲基硫酸钠 508.6 540 +31.4

无水硫酸钠 512.4 480 -32.4

（2）建设地点变化情况

调整前后建设地点变化情况见表 3-57。

表 3-57  调整前后建设地点变化情况

原环评 调整后 变化情况 备注

建设地点
盐酸氨丙啉生产车间 老异双醚生产车间 变化 距盐酸氨丙啉生产车间

西北侧 215m

（3）主要原辅材料变化情况

调整前后主要原辅材料变化情况见表 3-58。

浙江大洋生物科技集团股份有限公司含氟精细化学品生产产物资源化综合利用项目环境影响报告书

煤科集团杭州环保研究院有限公司   131

表 3-58  调整前后主要原辅材料变化情况

年用量（t/a）
序号 原料名称

原环评 调整后 变化量
1 甲基硫酸钠 508.6 540 +31.4
2 苯酚 351.6 335.01 -16.59

3 氢氧化钠 155.6 162.5 +6.9

4 浓硫酸 9.5 16.8 +7.3

5 甲醇 5.0 25.344 +20.344

6 活性炭 / 3 +3

（4）主要设备变化情况

调整前后主要设备变化情况见表 3-59。

表 3-59  调整前后主要设备变化情况

原环评 调整后
序号

设备名称 数量（套/台） 设备名称 数量（套/台）
1 反应釜 1 苯甲醚反应釜 4

2 蒸馏釜 1 萃取釜 2

3 结晶釜 1 析晶釜 1

4 甲醇精馏釜 1 超重力精馏釜 1
5 离心机 1 化碱釜 1

6   苯甲醚干燥釜 1

7   三合一干燥机 1

8   过滤器 3

（5）综合利用方案变化情况

调整前后综合利用方案变化情况见表 3-60。

表 3-60  调整前后综合利用方案变化情况

原环评 调整后 变化情况

综合利用
方案

甲基化反应（中和、甲基
化）→苯甲醚精制（碱洗、
苯甲醚蒸馏）、回收硫酸
钠（结晶、甲醇精馏）

中和反应→甲基化反应（化料、
甲基化、吸附除杂等）→萃取分
离（萃取、碱洗）→苯甲醚精制
（苯甲醚蒸馏、干燥）、硫酸钠
精制（析晶、干燥）→甲醇精馏

综合利用反应原理未发
生变化，实际操作更精
细，因此废气、废水、
固废等的产污节点及产
生量多于原环评

（6）污染防治措施变化情况

调整前后污染防治措施变化情况见表 3-61。

浙江大洋生物科技集团股份有限公司含氟精细化学品生产产物资源化综合利用项目环境影响报告书

煤科集团杭州环保研究院有限公司   132

表 3-61  调整前后污染防治措施变化情况

原环评 调整后 变化情况

污染防治
措施

经盐酸氨丙啉车间三级冷凝
（-5℃/-10℃/-15℃）回收预处
理接入一级碱液+双氧水喷淋+
冷凝（0~5℃冷却水）+活性炭
吸附+一级碱液喷淋末端处理
系统处理后由 35m 排气筒排放

有组织废气经冷凝（-15℃）+水喷淋
+催化燃烧+排气筒高空排放（不低于
15m）；无组织废气经沸石转轮浓缩
吸附，净化后经排气筒高空排放（不
低于 15m），脱附废气进入催化燃烧
+排气筒高空排放（不低于 15m）

变化（新增 1
套废气处理设
施+1 根排气筒
（DA016））

（7）三废产排变化情况

调整前后三废产排变化情况见表 3-62。

表 3-62   三废产排变化情况

产生量（t/a） 排放量
种类 污染因子

原环评 调整后 变化情况 原环评 调整后 变化情况
甲醇 13.1 28.8 +15.7 0.663 0.2005 -0.4625

苯甲醚 未分析 6.91 +6.91 未分析 0.1226 +0.1226 废气
VOCs 13.1 35.71 +22.61 0.663 0.3231 -0.3399

生产废水 无 1024.4 +1024.4 无 1024.4 +1024.4
COD 无   无 0.051 +0.051 废水

NH3-N 无   无 0.005 +0.005
废活性炭 无 7.2 +7.2 无 0 0
废沸石 无 0.1t/6a +0.1t/6a 无 0 0 固废

废催化剂 无 0.1 +0.1 无 0 0
（8）卫生防护距离变化情况

调整前后卫生防护距离变化情况见表 3-63。

表 3-63  调整前后卫生防护距离变化情况

原环评 调整后 变化情况
卫生防护
距离 在企业现有卫生防护距离之内 新增卫生防护距离，老异双醚车

间需设置 100m 卫生防护距离
变化（卫生防护距
离内无敏感点）

3.4 在建项目污染源强调查

3.4.1 年产 2.5 万吨碳酸钾和 1.5 万吨碳酸氢钾项目

3.4.1.1 产品概况

根据环评报告，在建碳酸（氢）钾项目产品方案见表 3-64。

表 3-64  在建项目产品方案
序号 产品名称 年产量 产品级别 备注

10000 食品级
8400 优等品 1 碳酸钾 2.5 万吨/年
6600 合格品

主产物

2 碳酸氢钾 1.5 万吨/年 15000 食品级 主产物
3 氯化铵 2.121 万吨/年 GB/T 2946-2008 联合产物
4 磷酸铵镁 364 吨/年 企业标准（Q/DJJ0324-2017） 联合产物